...principia in substantia declaratum est quod sunt tria, duo contraria, et subiectum: ut unum contrariorum est quasi forma et abitus et aliud quasi privatio. Quod autem est quasi forma est sicut calor, qui est forma quorundam elementorum, sicut ignis et aeris. Illud vero, quod est quasi privatio est sicut frigidum, quod est forma terrae et aquae.

In questo passaggio Averroè stabilisce un'equazione tra forma e calore e tra privazione e freddo, che riporta la privazione nell'alveo del concreto divenire fisico ed innalza il caldo e il freddo a principi della sostanza. Accanto al caldo e al freddo, Telesio ha posto un terzo principio, la materia, di cui argomenta diffusamente nel capitolo 4 del I libro.

Secondo il filosofo calabrese, la materia è ciò che permane nel cambiamento e nei movimenti di generazione e corruzione, in quanto sostrato che accoglie le nature differenti che si succedono, che operano al suo interno e che la dispongono affinché sia atta a riceverle. In conformità con la dottrina peripatetica, la materia non può possedere nello stesso tempo due nature in atto. La materia è priva di operazione propria e ed è totalmente inerte; sono, invece, le nature agenti che la dispongono effondendo in essa le proprie forze, penetrandola.

Le forme sono generate dalle nature agenti insieme agli enti, poiché la forma si dà insieme al composto. La materia, nel sistema telesiano, è essenzialmente qualcosa di corporeo, poiché la sua corporeità è il requisito per la generazione degli enti¹⁸.

¹⁸ Cfr. *De rerum natura* I, 4.: «Et quod nulla usquam caloris frigorisque sentitur actio, quae, nudo a calore nudove a frigore et nulli prorsus corporeae moli inherentae, edita videri queat; utique ad entium natura constantium, quorum nos principia et constituentes inquirimus naturas, constitutionem corporea itidem moles afferenda necessario est, et tria omnino illorum principia ponenda sunt: agentes naturae duae, calor frigusque, et corporea moles una (...) Propterea porro a Deo optimo maximo moles creata, ut agentes operantesque naturae eam subirent in eaque subsisterent et propria illarum utraque specie eaque donaret dispositione, quae ipsius ingenio operationique apta foret, itaque caelum ex ea terramque et entia reliqua constituerent omnia. Non aliud ipsa, sed molem modo corpusque, praestante».

La materia nel *De rerum natura* perde ogni astrattezza aristotelica, come dimostra anche l'uso del sostantivo "moles" per riferirvisi. Essa non è solo un concetto limite, ma è definibile come corpo¹⁹, come la quantità tridimensionale che permane nel corso dei mutamenti prodotti dall'azione del caldo e del freddo e che funge da *limen* fra le reciproche operazioni dei principi agenti, senza mai distruggersi o convertirsi completamente nell'una o nell'altra potenza²⁰.

L'idea di materia intesa come quantità e tridimensionalità, non più pura potenzialità, è stata ampiamente trattata nel *De substantia orbis* di Averroé, laddove il filosofo andaluso definisce la materia nei termini della quantità e dell'estensione.

Sebbene in nessun passaggio dell'opera in cui argomenta la dottrina della materia Telesio menzioni esplicitamente la posizione di Averroè sull'argomento, la trasformazione operata dal filosofo arabo sul concetto aristotelico di materia appare come un possibile riferimento per la dottrina telesiana.

¹⁹ Il concetto di materia quale massa o corpo è presente anche nell'edizione del 1570 ai capitoli 5 e 6 del I libro: Nel cap. 5: «quod generatur nimirum ens non universum nihil praexistens generari enascique, sed praexistens novam speciem assumere, et quod corrumpitur non universum perire, sed eius species modo atque ingenium moles vero corpusque remanere» e nel cap. 6: «Et quoniam insuper eorum quae generantur corpus molesque praexistere videtur, et species modo atque ingenium generari et eorum quae corrumpuntur species modo atque ingenium perire, at corpus molesque remanere». Nell'edizione del 1565 non compare esplicitamente l'equazione materia = moles corporea. La materia è il terzo principio, insieme al caldo e al freddo, della generazione degli enti. È ciò che accoglie le nature agenti e permane nei mutamenti che in essa hanno luogo.

²⁰ Cfr. *De rerum natura* I, 5: «Nulla porro agenti seseque generandi facultate materia donata cum sit, et assidue a calore summam in tenuitatem paene et in non ens agatur, et a frigore in angustius cogatur maximeque densetur; nihil tamen eius moles, itaque nec mundi magnitudo, imminui augerive apparet umquam. Quod su calori frigori que illam, ut libet, effingendi disponendique, non et efficiendi et veluti novam creandi neque imminuendi et in non ens agendi donata est vis: non scilicet, si agentes itidem naturas, veluti divinas substantias, rerum omnium Conditor incorporeas creavit, illis itidem, veluti et his, per se subsistendi et per se, iuxta proprium ingenium, operandi vires attribuit; sed, ut subsistant vivantque et operentur, corporea opus habere voluit mole. Itaque et eam creavit et facultatem illarum utrique indiditipsam subeundi, effingendi, disponendi, ut commode in ea iuxta proprium operari quaet ingenium. Et moles ipsa, non ullam ut actionem ullamve propriam ut ederet operationem, nec ut ens somnino per se subsistens esset, a Deo creata est; sed ut agentes operantesque naturas susciperet, et ab inexistensibus iis in entia ageretur, quae ex ipsa facta apparent».